
    Palácio Deputado João D'Abreu - Praça   dos Girassóis, s/n - Palmas - TO

     DIÁRIO DA ASSEMBLÉIA

Presidente: Dep. César Halum

1º Vice-presidente: Dep. Carlos Henrique Gaguim

2º Vice-presidente: Dep. Sargento Aragão

3ª SESSÃO LEGISLATIVA

ANO XV

MESA DIRETORA

5ª LEGISLATURA

1º Secretário: Dep. Angelo Agnolin
2º Secretário: Dep. João Oliveira
3º Secretário: Dep. Fábio Martins
4º Secretário: Dep. José Augusto

PALMAS, QUARTA-FEIRA, 27 DE JULHO DE 2005 Nº 1434



Comissões Permanentes
Local das Reuniões: Plenarinho

DIÁRIO DA  ASSEMBLÉIA
Responsável: Diretoria Legislativa

Publicado pela Coordenadoria de Publicações Oficiais da Diretoria de Documentação

Palácio Dep.  João D'Abreu,  Praça dos Girassóis, s/n - Palmas - TO

CEP 77003-905

Comissão de Desenvolvimento
Rural, Cooperativismo, Ciência,
Tecnologia e Economia.
Reunião às terças-feiras, 8h

MEMBROS EFETIVOS:
Deputados: Fábio Martins(pres), José Augusto(vice), Fabion
Gomes, Vicentinho Alves e José Santana.

MEMBROS SUPLENTES:
Deputados: Palmeri Bezerra, Iderval Silva, Valuar Barros,
Sargento Aragão e Cacildo Vasconcelos.

Comissão de Administração,
Trabalho, Defesa do Consumidor,
Transportes e Desenvolvimento
Urbano e Serviço Público.
Reunião às terças-feiras, 14h

MEMBROS EFETIVOS:
Deputados: Eduardo do Dertins(pres), Fábio Martins(vice),
Iderval Silva, Palmeri Bezerra e Eli Borges.

MEMBROS SUPLENTES:
Deputados: Cacildo Vasconcelos, Carlos Henrique
Gaguim, Vicentinho Alves, José Augusto e Sargento Aragão.

Comissão de Cidadania e Direitos
Humanos.
Reunião às terças-feiras, 15h

MEMBROS EFETIVOS:
Deputados: Eli Borges(pres), Sargento Aragão(vice),
Palmeri Bezerra, Raimundo Moreira e Manoel Queiroz.

MEMBROS SUPLENTES:
Deputados(a): Fabion Gomes, Cacildo Vasconcelos, José
Santana, Paulo Sidnei e Josi Nunes.

Comissão de Constituição, Justiça e
Redação.
Reunião às quartas-feiras, 8h

MEMBROS EFETIVOS:
Deputados:Raimundo Moreira(pres), Palmeri Bezerra(vice),
Dr. Walfredo, Laurez Moreira e José Santana.

MEMBROS SUPLENTES:
Deputados(a): Fábio Martins,Vicentinho Alves, Fabion
Gomes, Júnior Coimbra e Josi Nunes.

Comissão de Educação, Cultura e
Desporto.
Reunião às quartas-feiras, 14h

MEMBROS EFETIVOS:
Deputados(a): Júnior Coimbra(pres), Fabion Gomes(vice),
Dr. Walfredo, Josi Nunes e Cacildo Vasconcelos.

MEMBROS SUPLENTES:
Deputados: Carlos Henrique Gaguim, Palmeri Bezerra,
Eduardo do Dertins, Paulo Sidnei e Raimundo Moreira.

Comissão de  Saúde e Meio Ambiente

Reunião às quartas-feiras, 15h

MEMBROS EFETIVOS:
Deputados: Dr. Walfredo (pres), Valuar Barros(vice),
Vicentinho Alves, Paulo Sidnei e Cacildo Vasconcelos.

MEMBROS SUPLENTES:
Deputados(a): Carlos Henrique Gaguim, Palmeri Bezerra,
José Augusto, Josi Nunes e Hélcio Santana.

Comissão de Finanças, Tributação,
Fiscalização e Controle.

Reunião às quintas-feiras, 8h

MEMBROS EFETIVOS:
Deputados: Hélcio Santana, Laurez Moreira(vice), Fabion
Gomes, Dr. Walfredo e Paulo Sidnei.

MEMBROS SUPLENTES:
Deputados: Cacildo Vasconcelos, Palmeri Bezerra, Iderval
Silva, Júnior Coimbra e Manoel Queiroz.

Comissão de Ética e Decoro
Parlamentar.

MEMBROS EFETIVOS:

MEMBROS SUPLENTES:



 3ANO  XV PALMAS, QUARTA-FEIRA, 27 DE JULHO DE  2005          DIÁRIO DA ASSEMBLÉIA                        Nº  1434

Atos  Legislativos
OFÍCIO GG Nº 299

Palmas, 25 de julho de 2005.

Senhor Presidente,

Comunico a Vossa Excelência que, no período de 29 de julho

a 9 de agosto empreenderei viagem a Paris, na França, acompa-

nhado da delegação designada na forma do Ato 2.650-DSG, pu-

blicado no  Diário Oficial, em 13 de julho de 2005.

A missão tem por finalidade participar do evento "Ano do

Brasil na França", cuja programação conta com apresentações

artísticas,  exposição e venda artesanal, demonstrando as rique-

zas culturais do Tocantins; e ainda, a realização do "Seminário

Potencialidades e Oportunidades de Investimentos no

Tocantins", que se constitui em excelente momento para estabe-

lecer contatos nos setores do agronegócio, indústria  e turismo.

Embora a Constituição do Estado dispense comunicação no

caso de afastamento inferior a 15 dias, permito-me fazê-lo, acres-

centando que, graças à tecnologia na área das comunicações,

permanecerei no exercício pleno da gestão administrativa, atra-

vés dos Secretários de Estado, os quais detêm poderes necessá-

rios para dar continuidade às ações do Governo.

Cordialmente,

MARCELO DE CARVALHO MIRANDA
Governador do Estado

Ofício nº 210 - P

Palmas, 27 de julho de 2005.

Senhor 1º Vice-Presidente,

Em atendimento ao art. 224, do Regimento Interno desta Casa

de Leis, comunico a Vossa Excelência que empreenderei viagem

em missão oficial à França, na cidade de Paris, no período de 29

de julho a 9 de agosto do corrente ano, na delegação do Governo

do Estado para participar do evento Ano do Brasil na França,

conforme Ato 2.650-DSG, publicado no Diário Oficial, em 13 de

julho de 2005.

Atenciosamente,

Deputado CÉSAR HALUM
        Presidente

DECRETO LEGISLATIVO Nº 62/2005

Aprova Balanço Geral do Governo do Estado do
Tocantins referente ao exercício de 2004.

A Asembléia Legislativa do Estado do Tocantins decreta:

Art. 1º. Ficam aprovadas as contas consolidadas do Governo

do Estado do Tocantins, referentes ao exercício de 2004.

Parágrafo único. Ficam apreciadas as contas em conjunto

dos Poderes Executivo, Legislativo, Judiciário e Ministério

Público Estadual.

Art. 2º. Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de

sua publicação.

Palácio Deputado João D´Abreu, em Palmas, aos 30 dias do

mês de junho de 2005; 184º da Independência, 117º da República

e 17º do Estado.

Deputado CÉSAR HALUM
Presidente

Deputado  ANGELO AGNOLIN        Deputado  FÁBIO MARTINS

       1º Secretário    2º Secretário em exercício

Atos Administrativos
DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 364/2005

O Presidente da Assembléia Legislativa do Estado do
Tocantins, no uso de suas atribuições constitucionais, de con-

formidade com o artigo 28 do Regimento Interno, (Resolução nº

201, de 18 de setembro de 1997), e em consonância com o artigo 3º

da Resolução nº 220, de 27 de dezembro de 2001,

RESOLVE:

 Art. 1º.  EXONERAR, Joanice Coelho Gomes e Edimar
Marinho de Sousa, do cargo em comissão, de Assessor

Parlamentar, e ALTERAR o Decreto Administrativo nº 205, de

11 de abril de 2003, que nomeou Wilquens Carnaúba Bezerra,

para considerá-lo nomeado para exercer o cargo em comissão,

de Assessor Parlamentar, o Decreto Administrativo nº 136, de

18 de fevereiro de 2003, que nomeou Junciléia Tavares da
Silva, para considerá-la nomeada para exercer o cargo em

comissão, de Secretário Legislativo, e NOMEAR Gilvânia
Dias Tavares, para exercer o cargo em comissão, de Assessor

Parlamentar, todos no gabinete do Deputado Palmeri
Bezerra, retroativo a 1º de julho de 2005.

Gabinete da Presidência da Assembléia Legislativa do Esta-
do do Tocantins, aos 08 dias do mês de julho de 2005.

Deputado CÉSAR HALUM
       Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 365/2005

O Presidente da Assembléia Legislativa do Estado do
Tocantins, no uso de suas atribuições constitucionais, de con-

formidade com o artigo 28 do Regimento Interno, (Resolução nº

201, de 18 de setembro de 1997), e em consonância com o artigo 3º

da Resolução nº 220, de 27 de dezembro de 2001,

RESOLVE:

 Art. 1º.  NOMEAR Osmar Kalil Botelho Sobrinho, para

exercer o cargo em comissão, de Oficial de Gabinete, no

Gabinete da Presidência, retroativo a 1º de julho de 2005.

Gabinete da Presidência da Assembléia Legislativa do Esta-
do do Tocantins, aos 11 dias do mês de julho de 2005.

Deputado CÉSAR HALUM
       Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 366/2005

O Presidente da Assembléia Legislativa do Estado do
Tocantins, no uso de suas atribuições constitucionais, de con-



           ANO  XV  PALMAS, QUARTA-FEIRA,  27  DE JULHO DE 2005             DIÁRIO DA ASSEMBLÉIA                        Nº 1434  4

formidade com o artigo 28 do Regimento Interno, (Resolução nº

201, de 18 de setembro de 1997), e em consonância com o artigo

3º da Resolução nº 220, de 27 de dezembro de 2001,

RESOLVE:

 Art. 1º.  EXONERAR, José Rodrigues Borges, do cargo em

comissão, de Assessor Parlamentar, e NOMEAR Rosalina
Pires Raposo Santos, para exercer o cargo em comissão, de

Assessor Parlamentar, no gabinete do Deputado José
Santana, retroativo a 1º de julho de 2005.

Gabinete da Presidência da Assembléia Legislativa do Esta-
do do Tocantins, aos 13 dias do mês de julho de 2005.

Deputado CÉSAR HALUM
       Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 367/2005

O Presidente da Assembléia Legislativa do Estado do
Tocantins, no uso de suas atribuições constitucionais, de con-

formidade com o artigo 28 do Regimento Interno, (Resolução nº

201, de 18 de setembro de 1997), e em consonância com o artigo

3º da Resolução nº 220, de 27 de dezembro de 2001,

RESOLVE:

 Art. 1º.  EXONERAR, Laudelino Alves Ribeiro e Inara
Fernanda Luiz Cardoso, do cargo em comissão, de Secretário

Legislativo, José Cruz Santos e João Luciano da Silva, do

cargo em comissão, de Oficial de Gabinete,  ALTERAR o

Decreto Administrativo nº 347, de 16 de junho de 2005, que

nomeou Germino José de Sousa, para considerá-lo nomeado

para exercer o cargo em comissão, de Secretário Legislativo, e

NOMEAR Monique de Oliveira França, para exercer o cargo

em comissão, de Secretário Legislativo, Jucelino de Araújo
Ribeiro e Maria Aparecida de Oliveira, para exercerem o cargo

em comissão, de Oficial de Gabinete, Marcos Danilo Siqueira
Braga, para exercer o cargo em comissão, de Assessor

Parlamentar, todos no gabinete do Deputado Cacildo
Vasconcelos, retroativo a 1º de julho de 2005.

Gabinete da Presidência da Assembléia Legislativa do Esta-
do do Tocantins, aos 14 dias do mês de julho de 2005.

Deputado CÉSAR HALUM
        Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 368/2005

O Presidente da Assembléia Legislativa do Estado do
Tocantins, no uso de suas atribuições constitucionais, de con-

formidade com o artigo 28 do Regimento Interno, (Resolução nº

201, de 18 de setembro de 1997), e em consonância com o artigo

3º da Resolução nº 220, de 27 de dezembro de 2001,

RESOLVE:

 Art. 1º.  EXONERAR, Ronaldo Justino de Souza, do cargo

em comissão, de Chefe de Gabinete, e NOMEAR Cynara
Nunes Leão, para exercer o cargo em comissão, de Chefe de

Gabinete da Liderança do Deputado Júnior Coimbra,

retroativo a 1º de julho de 2005.

Gabinete da Presidência da Assembléia Legislativa do Esta-
do do Tocantins, aos 15 dias do mês de julho de 2005.

Deputado CÉSAR HALUM
       Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 369/2005

O Presidente da Assembléia Legislativa do Estado do
Tocantins, no uso de suas atribuições constitucionais, de con-

formidade com o artigo 28 do Regimento Interno, (Resolução nº

201, de 18 de setembro de 1997), e em consonância com o artigo

3º da Resolução nº 220, de 27 de dezembro de 2001,

RESOLVE:

 Art. 1º.  EXONERAR, Edy César Passos Júnior, do cargo

em comissão, de Secretário Legislativo, ALTERAR o Decreto

Administrativo nº 194, de 16 de março de 2005, que nomeou

Dunalves Ulisses Pedrosa Sousa, para considerá-lo nomeado

para exercer o cargo em comissão, de Assessor Parlamentar,

o Decreto Administrativo nº 385, de 11 de agosto de 2003,

que nomeou Ângela Maria Pires, para considerá-la nomeada

para exercer o cargo em comissão, de Assessor Especial, todos

no gabinete do Deputado José Santana, retroativo a 1º de

julho de 2005.

Gabinete da Presidência da Assembléia Legislativa do Esta-
do do Tocantins, aos 15 dias do mês de julho de 2005.

Deputado CÉSAR HALUM
       Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 370/2005

O Presidente da Assembléia Legislativa do Estado do
Tocantins, no uso de suas atribuições constitucionais, de con-

formidade com o artigo 28 do Regimento Interno, (Resolução nº

201, de 18 de setembro de 1997), e em consonância com o artigo

3º da Resolução nº 220, de 27 de dezembro de 2001,

RESOLVE:

 Art. 1º.  EXONERAR, Janaína Justino da Silva, Silvânia
Araújo dos Santos e Moacir Pisoni, do cargo em comissão,

de Assessor Parlamentar, João Batista Pinto de Oliveira
Júnior, Armando Ferreira Lima e Leida da Silva Theophilo,

do cargo em comissão, de Auxiliar Administrativo, Lucineide
Matias da Silva, do cargo em comissão, de Secretário

Legislativo, Adão Ferreira, do cargo em comissão, de Oficial

de Gabinete, ALTERAR o Decreto Administrativo nº 236, de

22 de março de 2005, que nomeou Amâncio Teixeira Cursino,

Ary Folliati, Maria Luciene Matias e Salustiano Lucas
Marques Lemos, para considerá-los nomeados para exercerem

o cargo em comissão, de Assessor Especial, o Decreto

Administrativo nº 237, de 22 de março de 2005, que nomeou

Olímpio Rubas, para considerá-lo nomeado para exercer o

cargo em comissão, de Assessor Parlamentar, e NOMEAR

Ediliane Rocha Queiroz, para exercer o cargo em comissão,

de Secretário Legislativo, todos no gabinete da Deputada

Josi Nunes, retroativo a 1º de julho de 2005.

Gabinete da Presidência da Assembléia Legislativa do Esta-
do do Tocantins, aos 15 dias do mês de julho de 2005.

Deputado CÉSAR HALUM
      Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 371/2005

O Presidente da Assembléia Legislativa do Estado do



 5ANO  XV PALMAS, QUARTA-FEIRA, 27 DE JULHO DE  2005          DIÁRIO DA ASSEMBLÉIA                        Nº  1434

Tocantins, no uso de suas atribuições constitucionais, de con-

formidade com o artigo 28 do Regimento Interno, (Resolução nº

201, de 18 de setembro de 1997), e em consonância com o artigo

3º da Resolução nº 220, de 27 de dezembro de 2001,

RESOLVE:

Art. 1º.  EXONERAR, Antônio Edson Gomes dos Santos, do

cargo em comissão, de Secretário Legislativo, e NOMEAR

Luzia Ferreira dos Santos, para exercer o cargo em comissão,

de Secretário Legislativo no Gabinete do Deputado Eli
Borges, retroativo a 1º de julho de 2005.

Gabinete da Presidência da Assembléia Legislativa do Esta-
do do Tocantins, aos 20 dias do mês de julho de 2005.

Deputado CÉSAR HALUM
        Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 372/2005

O Presidente da Assembléia Legislativa do Estado do
Tocntins, no uso de suas atribuições constitucionais, de confor-

midade com o artigo 28 do Regimento Interno, (Resolução nº 201,

de 18 de setembro de 1997), e em consonância com o artigo 3º da

Resolução nº 220, de 27 de dezembro de 2001,

RESOLVE:

 Art. 1º.  NOMEAR, Paulo César Vaz, para exercer o cargo

em comissão, de Assessor Especial, Lucineide Matias da Silva,

para exercer o cargo em comissão, de Assessor Parlamentar

ambos no Gabinete da Deputada Josi Nunes, retroativo a 1º

de julho de 2005.

Gabinete da Presidência da Assembléia Legislativa do Esta-
do do Tocantins, aos 20 dias do mês de julho de 2005.

Deputado CÉSAR HALUM
         Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 373/2005

O Presidente da Assembléia Legislativa do Estado do
Tocantins, no uso de suas atribuições constitucionais, de con-

formidade com o artigo 28 do Regimento Interno, (Resolução nº

201, de 18 de setembro de 1997), e em consonância com o artigo

3º da Resolução nº 220, de 27 de dezembro de 2001,

RESOLVE:

 Art. 1º.  EXONERAR, José Lopes de Araújo, do cargo em

comissão, de Oficial de Gabinete, e NOMEAR Betenson
Milhomem Coutinho, para exercer o cargo em comissão de

Oficial de Gabinete no  Gabinete da Deputada Solange
Duailibe, retroativo a 1º de julho de 2005.

Gabinete da Presidência da Assembléia Legislativa do Esta-
do do Tocantins, aos 20 dias do mês de julho de 2005.

Deputado CÉSAR HALUM
        Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 374/2005

O Presidente da Assembléia Legislativa do Estado do

Tocantins, no uso de suas atribuições constitucionais, de con-

formidade com o artigo 28 do Regimento Interno, (Resolução nº

201, de 18 de setembro de 1997), e em consonância com o artigo

3º da Resolução nº 220, de 27 de dezembro de 2001,

RESOLVE:

 Art. 1º.  EXONERAR, Neilton Machado Araújo, do cargo em

comissão, de Chefe de Gabinete, do Gabinete do Deputado

Carlos Gaguim, a partir de 1º de agosto de 2005.

Gabinete da Presidência da Assembléia Legislativa do Esta-
do do Tocantins, aos 25 dias do mês de julho de 2005.

Deputado CÉSAR HALUM
        Presidente

PORTARIA Nº 136/05-P

O Presidente da Assembléia Legislativa do Estado do
Tocantins, no uso de suas atribuições constitucionais, de con-

formidade com o artigo 28 do Regimento Interno, (Resolução nº

201, de 18 de setembro de 1997), e em consonância com a Resolu-

ção nº 220, de 27 de dezembro de 2001,

RESOLVE:

Art. 1º. LOTAR no Gabinete da Presidência, a servidora

Rossana Carla de Souza Carvalho Teixeira Lopes, Assistente

Legislativo, matrícula nº 460, pertencente ao quadro efetivo

deste Poder, retroativo a 1º de março de 2005.

 Publique-se. Registre-se. Cumpra-se.

Gabinete da Presidência da Assembléia Legislativa do Esta-
do do Tocantins, aos 06 dias do mês de julho de 2005.

Deputado CÉSAR HALUM
       Presidente

PORTARIA Nº 137/05 - P

O Presidente da Assembléia Legislativa do Estado do
Tocantins, no uso de suas atribuições constitucionais, de con-

formidade com o artigo 28 do Regimento Interno, (Resolução nº

201, de 18 de setembro de 1997), em consonância com o artigo  3º

da Resolução nº 220, de 27 de dezembro de 2001, e tendo o dis-

posto no art. 101, da Lei nº 1050/99, de 10 de fevereiro de 1999,

RESOLVE:

Art. 1º. REVOGAR a pedido, a Licença para Tratar de

Interesses Particulares da servidora Shirlei de Amorim
Próspero, matrícula nº 289, retroativo a 1º de julho de 2005.

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se.

Gabinete da Presidência da Assembléia Legislativa do Esta-
do do Tocantins, aos 08 dias do mês de julho de 2005.

Deputado CÉSAR HALUM
       Presidente

PORTARIA Nº 138/05 - P

O Presidente da Assembléia Legislativa do Estado do
Tocantins, no uso de suas atribuições constitucionais, de con-

formidade com o artigo 28 do Regimento Interno, (Resolução nº

201, de 18 de setembro de 1997), e em consonância com a Resolu-

ção nº 220, de 27 de dezembro de 2001,



           ANO  XV  PALMAS, QUARTA-FEIRA,  27  DE JULHO DE 2005             DIÁRIO DA ASSEMBLÉIA                        Nº 1434  6

Considerando que o servidor Charles Antonio Martins Ro-
cha, matrícula nº 10, Coordenador de Segurança do Legislativo,

encontrar-se-á  afastado do trabalho e de suas funções normais

por motivo de férias,

RESOLVE:

Art. 1º. DESIGNAR para responder pela referida função os

servidores Arquimar Coelho da Luz, matrícula nº 88, no

período de 04 de julho a 17 de julho e Valterley de Oliveira
Alvarenga, matrícula nº 397, de 18 de julho a 03 de agosto de

2005.

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se.

Gabinete da Presidência da Assembléia Legislativa do Esta-
do do Tocantins, aos 11 dias do mês de julho de 2005.

Deputado CÉSAR HALUM
       Presidente

PORTARIA Nº 139/05 - P

O Presidente da Assembléia Legislativa do Estado do
Tocantins, no uso de suas atribuições constitucionais, de con-

formidade com o artigo 28 do Regimento Interno (Resolução nº

201, de 18 de setembro de 1997) e em consonância com o artigo 3º

da Resolução nº 220, de 27 de dezembro de 2001,

RESOLVE:

Art. 1º. REVOGAR a Portaria nº 070 - P, de 03 de março de

2005, que lotou no Gabinete da Deputada Josi Nunes a

servidora Selma Maria Santiago Barros, Professora de Nível

Superior, Nível II, matrícula nº 143995-2, pertencente ao quadro

de pessoal da Secretaria da Educação e Cultura, retroativo a

16 de junho de 2005.

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se.

Gabinete da Presidência da Assembléia Legislativa do Esta-
do do Tocantins, aos 12 dias do mês de julho de 2005.

Deputado CÉSAR HALUM
       Presidente

PORTARIA Nº 140/05 - P

O Presidente da Assembléia Legislativa do Estado do
Tocantins, no uso de suas atribuições constitucionais, de con-

formidade com o artigo 28 do Regimento Interno, (Resolução nº

201, de 18 de setembro de 1997), e em consonância com a Resolu-

ção nº 220, de 27 de dezembro de 2001,

Considerando a manifestação do Presidente da CPL em folha

32, sugerindo a inexigibilidade de Licitação à luz do artigo 25,

caput, da Lei nº 8.666/93;

Considerando o Parecer nº 060/05 da Diretoria Jurídica desta

Casa de Leis, às folhas 33 a 35 do processo nº 0223/2005;

Considerando ainda, tratar-se de serviços de natureza

institucional e da cobertura e audiência da Rádio Comunitária

Boas Novas FM, com cobertura e audiência, que atende as ne-

cessidades desta Casa de Leis na realização dos serviços solici-

tados pela Diretoria de Comunicação deste Poder,

RESOLVE:

Art. 1º. INEXIGIR a licitação com fulcro no artigo 25, caput,

da Lei Federal, nº 8.666, de 21 de junho de 1993, contratando

a Associação Doulos, CNPJ nº 02.686.646/0001-08, para

veiculação de programa institucional na "Rádio Comunitária
Boas Novas FM" de Colinas-TO, pelo período de agosto a

dezembro de 2005, no valor mensal de R$ 1.000,00 (hum mil

reais).

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor nesta data.

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se

Gabinete da Presidência da Assembléia Legislativa do Esta-
do do Tocantins, aos 14 dias do mês de julho de 2005.

Deputado CESAR HALUM
       Presidente

PORTARIA Nº 141/05 - P

O Presidente da Assembléia Legislativa do Estado do
Tocantins, no uso de suas atribuições constitucionais, de con-

formidade com o artigo 28 do Regimento Interno (Resolução nº

201, de 18 de setembro de 1997) e em consonância com o artigo

3º da Resolução nº 220, de 27 de dezembro de 2001,

RESOLVE:

Art. 1º. LOTAR no Gabinete do Deputado César Halum o

servidor Paulo de Tarso Campos Tahan, Odontólogo,

matrícula 180599-1, integrante do quadro de pessoal da

Secretaria da Saúde, retroativo a 1º de julho de 2005, colocado

à disposição da Assembléia Legislativa através do Ato nº

2.608 - CSS, de 7 de julho de 2005, com ônus para o órgão

requisitante.

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se.

Gabinete da Presidência da Assembléia Legislativa do Esta-
do do Tocantins, aos 25 dias do mês de julho de 2005.

Deputado CÉSAR HALUM
      Presidente

PORTARIA Nº 99/05 - SG

O Secretário Geral da Assembléia Legislativa do Estado do
Tocantins, no uso de suas atribuições legais, e em consonância

com o disposto no art. 63, IX, da Resolução nº 220, de 27 de

dezembro de 2001,

RESOLVE:

Art. 1º. CONCEDER as férias legais da servidora Maria de
Fátima Bento da Silva, matrícula nº 309, referente ao período

aquisitivo 20/07/04-19/07/05, para 11/08/05 a  09/09/05.

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se.

Gabinete do Secretário-Geral da Assembléia Legislativa do
Estado do Tocantins, aos 13 dias do mês de julho de 2005.

Antônio Lopes Braga Júnior
Secretário Geral

PORTARIA Nº 100/05 - SG

O Secretário Geral da Assembléia Legislativa do Estado do
Tocantins, no uso de suas atribuições legais, e em consonância



 7ANO  XV PALMAS, QUARTA-FEIRA, 27 DE JULHO DE  2005          DIÁRIO DA ASSEMBLÉIA                        Nº  1434

com o disposto no art. 63, IX, da Resolução nº 220, de 27 de

dezembro de 2001,

RESOLVE:

Art. 1º. CONCEDER as férias legais do servidor Hiran
Melchiades Torres Gomes, matrícula nº 145, referente ao

período aquisitivo 2004/2005, para 1º/08/05 a 30/08/05.

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se.

Gabinete do Secretário-Geral da Assembléia Legislativa do
Estado do Tocantins, aos 14 dias do mês de julho de 2005.

Antônio Lopes Braga Júnior
Secretário Geral

PORTARIA Nº 101/05 - SG

O Secretário Geral da Assembléia Legislativa do Estado do
Tocantins no uso de suas atribuições e em consoante o disposto

no art. 12, da Resolução 220, de 27 de dezembro de 2001 e Arts. 81

a 84 da Lei 1.050, de 10 de fevereiro de 1999,

ALTERAR:

Art. 1º. O período das férias legais do servidor Roberto Carlos

Lopes Lino, Assistente Legislativo, matrícula nº 323, do

período de 1º.08.05 a 30.08.05 para 21.11.05 a 20.12.05.

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se.

Gabinete do Secretário-Geral da Assembléia Legislativa do
Estado do Tocantins, aos 14 dias do mês de julho de 2005.

Antônio Lopes Braga Júnior
Secretário-Geral

PORTARIA Nº 102/05 - SG

O Secretário Geral da Assembléia Legislativa do Estado do
Tocantins no uso de suas atribuições e em consoante o disposto

no art. 12, da Resolução 220, de 27 de dezembro de 2001 e Arts. 81

a 84 da Lei 1.050, de 10 de fevereiro de 1999,

ALTERAR:

Art. 1º. O período das férias legais da servidora Shirlei de
Amorim Próspero, Auxiliar Legislativo, matrícula nº 289, do

período de 1º.08.05 a 30.08.05 para 21.11.05 a 20.12.05.

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se.

Gabinete do Secretário-Geral da Assembléia Legislativa do
Estado do Tocantins, aos 15 dias do mês de julho de 2005.

Antônio Lopes Braga Júnior
Secretário-Geral

PORTARIA Nº 103/05 - SG

O Secretário Geral da Assembléia Legislativa do Estado do
Tocantins, no uso de suas atribuições legais, e em consonância

com o disposto no art. 63, IX, da Resolução nº 220, de 27 de

dezembro de 2001,

RESOLVE:

Art. 1º. CONCEDER as férias legais do servidor Gustavo
Coutinho Brito, matrícula nº 623, referente ao período

aquisitivo 1º/02/04-31/01/05, para 1º/08/05 a 30/08/05.

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se.

Gabinete do Secretário-Geral da Assembléia Legislativa do
Estado do Tocantins, aos 15 dias do mês de julho de 2005.

Antônio Lopes Braga Júnior
Secretário Geral

PORTARIA Nº 104/05 - SG

O Secretário Geral da Assembléia Legislativa do Estado do
Tocantins, no uso de suas atribuições legais, e em consonância

com o disposto no art. 12, da Resolução nº 220, de 27 de dezem-

bro de 2001,

RESOLVE:

Art. 1º.  LOTAR a servidora Dulce Dias Lima, matrícula nº

018,  na  Diretoria de Contabilidade - DIRCON.

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se.

Gabinete do Secretário-Geral da Assembléia Legislativa do
Estado do Tocantins, aos 20 dias do mês de julho de 2005.

Antônio Lopes Braga Júnior
Secretário Geral



           ANO  XV  PALMAS, QUARTA-FEIRA,  27  DE JULHO DE 2005             DIÁRIO DA ASSEMBLÉIA                        Nº 1434  8



 9ANO  XV PALMAS, QUARTA-FEIRA, 27 DE JULHO DE  2005          DIÁRIO DA ASSEMBLÉIA                        Nº  1434



           ANO  XV  PALMAS, QUARTA-FEIRA,  27  DE JULHO DE 2005             DIÁRIO DA ASSEMBLÉIA                        Nº 1434  10



 11ANO  XV PALMAS, QUARTA-FEIRA, 27 DE JULHO DE  2005          DIÁRIO DA ASSEMBLÉIA                        Nº  1434



           ANO  XV  PALMAS, QUARTA-FEIRA,  27  DE JULHO DE 2005             DIÁRIO DA ASSEMBLÉIA                        Nº 1434  12



 13ANO  XV PALMAS, QUARTA-FEIRA, 27 DE JULHO DE  2005          DIÁRIO DA ASSEMBLÉIA                        Nº  1434



           ANO  XV  PALMAS, QUARTA-FEIRA,  27  DE JULHO DE 2005             DIÁRIO DA ASSEMBLÉIA                        Nº 1434  14



 15ANO  XV PALMAS, QUARTA-FEIRA, 27 DE JULHO DE  2005          DIÁRIO DA ASSEMBLÉIA                        Nº  1434



           ANO  XV  PALMAS, QUARTA-FEIRA,  27  DE JULHO DE 2005             DIÁRIO DA ASSEMBLÉIA                        Nº 1434  16



 17ANO  XV PALMAS, QUARTA-FEIRA, 27 DE JULHO DE  2005          DIÁRIO DA ASSEMBLÉIA                        Nº  1434



           ANO  XV  PALMAS, QUARTA-FEIRA,  27  DE JULHO DE 2005             DIÁRIO DA ASSEMBLÉIA                        Nº 1434  18



 19ANO  XV PALMAS, QUARTA-FEIRA, 27 DE JULHO DE  2005          DIÁRIO DA ASSEMBLÉIA                        Nº  1434



           ANO  XV  PALMAS, QUARTA-FEIRA,  27  DE JULHO DE 2005             DIÁRIO DA ASSEMBLÉIA                        Nº 1434  20



 21ANO  XV PALMAS, QUARTA-FEIRA, 27 DE JULHO DE  2005          DIÁRIO DA ASSEMBLÉIA                        Nº  1434



           ANO  XV  PALMAS, QUARTA-FEIRA,  27  DE JULHO DE 2005             DIÁRIO DA ASSEMBLÉIA                        Nº 1434  22



 23ANO  XV PALMAS, QUARTA-FEIRA, 27 DE JULHO DE  2005          DIÁRIO DA ASSEMBLÉIA                        Nº  1434



           ANO  XV  PALMAS, QUARTA-FEIRA,  27  DE JULHO DE 2005             DIÁRIO DA ASSEMBLÉIA                        Nº 1434  24



 25ANO  XV PALMAS, QUARTA-FEIRA, 27 DE JULHO DE  2005          DIÁRIO DA ASSEMBLÉIA                        Nº  1434



           ANO  XV  PALMAS, QUARTA-FEIRA,  27  DE JULHO DE 2005             DIÁRIO DA ASSEMBLÉIA                        Nº 1434  26



 27ANO  XV PALMAS, QUARTA-FEIRA, 27 DE JULHO DE  2005          DIÁRIO DA ASSEMBLÉIA                        Nº  1434


